XLV111. -  12 липня 1668.
. Облята королівського декрету з 24 червня про установлення між Шумлян- 
ськими та Папарою і Мазйракієм вадіюм у висоті 50 тисяч золотих.

Actum in castro Leopoliensi feria quinta pridie festi sanctae Mar
garethae virginis et Martyris anno Domini millesimo sexcentesimo sexa
gesimo octavo.

Inter Szumlanskie Papara et Mazaraki Vadium regale.
Ad officium et acta praesentia castrensia capitanealia Leopoliensia 

personaliter veniens Petrus Wasilkowski obtulit et ad acticandum eidem 
praesenti porrexit officio vadium regale inter perillustrem et venerabilem 
Josephum episcopum Leopoliensem ritus Graeci et generosos Alexandrum

Samuelem Szumlanskie, fratres inter se germanos atque generosos Ge- 
orgium Papara et Joannem Mazaraki e minori cancellarla regni editum, 
quatenus de iniuriis non vi nec armis sed iure mediante experiantur ni
mirum quinquaginta millium florenorum polonicalium manu perillustris 
et admodum reverendi Joannis Wołowski canonici Culmensis subscriptum 
sigilloque minoris cancellarne regni communitum ac tenoris sequentis. 
Joannes Casimirus Dei gratia rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae Rus- 
siae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniae Kiioviae Wołhiniae Smo- 
lensciae Czernichoviaeque nec non Sueccorum Gottorum Vandalorum 
haereditarius rex. Generoso Joanni de Magna Kończyce Mniszek Leopo- 
liensi Glinianensi Capitaneo nostro vel in absentia eius vicecapitaneo seu 
officio ipsius castrensi fideliter nobis dilecto gratiam nostram regiam. 
Generose fideliter nobis dilecte. Expositum est nobis nomine generoso
rum Joannis Mazaraki et Georgii Papara quod illis venerabilis Josephus 
Szumlanski et generosi Alexander et Samuel Szumlanscy fratres germani 
apertas inimititias denuntiant ita ut de vita sua securi non sint. Quod 
nos legibus pacique et securitati communi contrarium esse animadver
tentes cupientesque ut partes eaedem de iniuriis si quae inter illas inter
cedunt et praetensionibus suis, non vi neque armis sed iure mediante ad 
invicem experiantur vadium nostrum regale quinquaginta milium floreno
rum polonicalium inter easdem interponendum esse duximus prout inter
ponimus hisce literis a parte illi contraveniente persolvendum Quodsi vero 
partium aliqua bona huic vadio aequivalentia non habuerit, extunc de 
solvendo eo parandoque iuri per idoneos fideiussores careat. Hocce autem 
vadium tam generaliter ad omnes quam ad unamquamque personam re
ferri volumus. Ne vero partes suprascriptae ignorantiam harum vadii lite- 
rarum praetendant mandamus et hortamur fidelitatem tuam ut hoc ipsum 
vadium prius in acta sua inscribi deinde per ministerialem in domos 
ambarum partium deferri et iad notitiam illarum debuit curat certificando 
easdem quod si aliqua partium hoc vadium nostrum tam per se quam 
per submissas personas et subordinatas sive famulos transgressa fuerit, 
illius nos medietatem pro fisco nostro alteram vero parti illud temerarie 
a parte in eo succumbendum esse exacturos. Factura id ipsum fidelitas 
tua pro gratia nostra et officii sui debito. Datum Varsaviae die XXIV 
mensis Junii Anno Domini MDCLXV1I1. Regnorum nostrorum Poloniae 
et Sueciae XX. Anno, Locus sigilli minoris cancellariae regni Joannes 
Wołowski Canonicus Culmensis secretarius sacrae regiae maiestatis Post 
ingrossationem vero originale exemplar eidem offerenti est restitutum, de 
quo sibi restituto officium praesens quietavit.

Reta Castrensia Leopoliensia t. 420, p. 1328-1330.

XL1X. — 14 липня 1668.
Реляція возного про увязнення Самійлом Шумлянським в Крилосі Свистель- 

ницького та його слуг.

Actum in castro Haliciensi sabbatho in crastino festi sanctae Mar- 
garethae virginis et martyris anno Domini millesimo sexcentesimo sexa
gesimo octavo.

Ex parte Kropiwnicki arestum.
Ad officium et acta praesentia castrensia capitanealia Haliciensia 

personaliter veniens ministerialis regni generalis providus Iwan Korotej 
de villa Jadamowka officio notus una cum nobilibus Adamo Chodkow-

skj et Stanislao Makomaski sibi ministeriali gratia maioris testimonii 
adhibitis palam publice libereque recognovit, quia ille cum dictis nobili
bus officiosam requisitionem generosi Samuelis Kropiwnicki ad bona villae 
Kryłoś monasteriumque ibidem situm die hodierna in actu contenta con
descendebat ibidemque perillustrem et admodum reverendum patrem 
Hieremiam Swistelnicki Leopoliensem Haliciensem et Camenecensem  
Podoliae episcopum rithus Graeci in carceribus squalidis per generosum 
Samuelem Szumlanski incarceratum famulosque eiusdem perillustris et 
admodum reverendi Swistelnicki manibus a tergo ligatis sub arcta custo
dia detentos arestavit quod arestum eidem generoso Szumlanski publi
cavit, de quo praesens ministerialis et nobilium id totum attestantium 
relatio salva protestatione idem generoso Kropiwnicki Samueli vel alicui 
alteri ex amicia ratione incarcerationis noctuque cathedrae episcopalis 
invasionis et rerum videlicet ornamentorum episcopalium receptionis 
reservata.

Reta Castrensia Haliciensia t. 165, p. 1095-1096.

L ^ — 14 липня 1668.
Протестація Яреми Уляницького проти Олександра Шумлянського й інших 

з причини їхнього нападу на владичі добра в Крилосі.

Actum in castro Haliciensi sabbatho in crastino festi sanctae Mar- 
garethae virginis et martyris anno Domini millesimo sexcentesimo sexa
gesimo octavo.

CJlanicki contra Szumlanski et alios protestatur.
Hoc loco inducenda erat protestatio nobilis Hieremiae Ulanicki in 

et contra generosos Alexandrum Szumlanski et nobilem Korotkiewicz et 
alios ad praesens de nomine et cognomine ignotos postquam innotuerint 
in quovis gradu et termino iuris specificandi facti ratione per illos sui 
protestantis die hodierna in acta contenta sine ulla causa et occasione 
in bonis villae Kryłoś depraedationis convulnerationis concussionis alia- 
rumque violentiarum illationis prout latior per protestantes dari debuit 
copia. Verum quoniam intra triduum ut iuris et moris est ab eisdem 
ad acticandum non est porrecta ideo ex parte generosi notarii est pro
testatum. Et in continenti idem protestans commonstravit officio prae
senti vulnera videlicet vulnus in manu dextra cruentum sanguinolentum, 
item derasionem cutis in pede sinistro in faemore a latere dextro pro
tensive asserendam sibi per suprascriptos inculpatos tempore loco et 
modo in protestatione specificatis sine ulla causa et occasione esse illata 
et inflicta quae vulnera officium praesens vidit et debite conspexit actisque 
suis connotavit.

Reta Castr. Hal., t. 165, p. 1097-1098.

LI. — 18 липня 1668.
Жалоба о. Т. Марачовського і »слуг« еп. Шумлянського на галицьких міщан 

за зневагу згаданого владики.

Actum in castro Haliciensi feria quarta post festum divisionis sancto
rum apostolorum anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo octavo.

Famuli episcopi Leopoliensis ritus Graeci protestantur.
Ad officium et acta praesentia castrensia capitanealia Haliciensia 

personaliter veniens religiosus pater Theophanus Maraczowski et nobiles 
Joannes Romankiewicz, Basilius Hołynski Theodorus Zurakowski Geor-

gius Korotkiewicz Michael Czaykowški Nicolaus Ordowski perillustris, et 
admodum reverendi in Christo patris Josephi Szumlanski legitimi Leo- 
poliensis Haliciensis et Camenecensis Podoliae ritus Graeci episcopi fa
muli suo et eiusdem perillustris et admodum reverendi episcopi nomine 
coram eodem officio in et contra famatos Simonem Sartorem dictum 
Psiopyie Fedynam Bordziakowski Petrum Złotnik Gabrielem Horkoperec 
Alexandrum Mieczniczek sartorem Fedorium Kawicz proconsulem Danie
l e j  Diak Basilium Protosethik Fedorium Onyskiewicz ecclesiae ritus 
Graeci ad aedes nativitatis Christi Domini Haliciae sitantis fratres et 
confratres alias bractwo et, alios eorum comprincipales et complices ipsis 
principalibus de nominibus et cognominibus melius notos cives et incolas 
Halicienses solenniter gravique cum dolore fecerunt protestationem in 
eo quia illi personas legibus et constitutionibus regni constitutas sacrae 
regiae maiestatis privilegiorum convulsores contemptoresque severe sanci1 
torum minime verendo imo spreta authoritate regia ovilique sua minime 
pensata custodia quae sine pastore vigere et florere nequit magisque 
insolentia ad omnem profusa disordinem quam timore divino et regia 
potestate praesulis habita tempore non ita pridem praeterito videlicet 
cum praefatus perillustris et admodum reverendus in Christo pater episco
pus cum suis privilegiis et confirmationibus binis ad eundem episcopatum 
pastoratumque eorundem pertinentem graves personas suo latere pro- 
tunc assistentes' ad eosdem tunc in ecclesia sua Nativitatis Christi Domini 
ritus Graeci existentes mitteret benevolentiamque et dementiam pastori 
cuilibet competenti declararet ad Deique cultum observandumsibique ut 
pastori obedientiam uti hic Haliciae praesenti eosdem vocaret illi non 
tantum obedientiam cuilibet pastori praestandam declararunt seque ad 
obediendum inclinarunt verum pestinatiam suam daemonibus non Christia
nis spectantem saevitiamque et crudelitatem loco obedientiae et humili
tatis omnibus erga pastorem suum servientis missionariis demonstrarunt 
talia proferentes. Nie tylko Oyca Szumlanskiego za Władykę mieć chcemy 
у będziemy ale z Josepha Josaphata drugiego uczyniemy. Costo otrzy
mał od królika Czerwiennego za przywiley nie pozwalamy my na to у iego 
za władykę nie mamy. Nec his responsis contenti uti in omnem caedem 
et rebellionem pro his verbis inhonestis non tantum praefati principales 
verum et ipsorum consistentes non attenta persona spirituali nedum pen
sata pastorali iam confirma a sacra regia maiestate praerogativa verbis 
aliis inhonestis quod tum eisdem decere erat in qua garulea et malitia 
interturbaret tam in honorem praefati perillustris episcopi quam et na
talia protulerunt proferreque passim non cessant in vitamque tam praefati 
perillustris episcopi familiae et substantiae eiusdem quam sui protestan- 
tium in praesentia plurimorum hominum diffidarunt et machinati sunt 
diffidareque et machinari sine intermissione temporis non desiriunt. Quo 
suo tali facto et illicito ac temerario progressu poenas tam ratione con
vulsionis sacrae regiae Maiestatis privilegiorum et rebellionum quam et 
ratione diffidationis sancitas in se traxerunt easdemque merito succubue
runt et in easdem succurrerunt. Pro quibus super ipsos decernendos et 
extendendos offerunt se iidem protestantes et praefatum perillustrem et 
admodum reverendum in Christo patrem episcopum dominum suum cum 
eisdem iure actum et contemptum atque in curiam suam vindicaturum.

Reta Castr. Hal., t. 165, p. 1112-1114.

L1I. — 23 липня 1668.
Облята зазивного листу Яна Казимира з дня 11 липня еп. Шумлянському, 

щоби ставився перед його суд за неналежне присвоєння владичого достоїнства.

/Ictum in castro Haliciensi feria secunda in crastino festi sanctae 
Mariae Magdalenae Anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo 
octavo.

Ex parte Swistelnicki mandatum.
Ad officium et acta praesentia castrensia capitanealia Haliciensia 

personaliter veniens ministerialis regni. generalis nobilis Christophorus 
Zielinski apparitor officii praesentis una cum nobilibus Procopio Janczy  
et Jacobo Zezulski in vim fidelis relationis sibi ministeriali assistentibus 
personaliter comparentibus palam libereque recognovit se infrascriptum 
mandatum sacrae regiae maiestatis ex parte infrascripti actoris contra 
infrascriptum citatum tenoris talis: Joannes Casimirus Dei gratia rex Po- 
loniae Magnus dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae 
Livoniae Kiioviae Wołhyniae Smolensciae Czernichoviaeque nec non Suec- 
corum Gottorum Vandalorum haereditarius rex. Tibi religioso Josepho  
Szumlanski ad episcopatum Leopoìiensem Haliciensem et Camenecensem  
Podoliae ritus graeci indebite se interessatori de persona bonisque tuis 
qualiter omnibus in causa infrascripta mandamus ut coram nobis iudi- 
cioque nostro assessoriali Varsaviae a positione praesentis citationis 
nostrae recte in sex septimanis seu tum dum et quando causa praesens 
ex regestro suo competente ad iudicandum vocata inciderit personaliter 
perempteque compareas. Ad instantiam generosi instigatoris regni et ve
nerabilis Hieremiae Swistelnicki Leopoliensis Haliciensis et Camenecensis 
Podoliae ritus Graeci rite et legitime electi episcopi, qui te citat ad re
ponendum et restituendum certum decretum in iudicio nostro feria sexta 
intra octavas visitationis Beatissimae virginis Mariae in causa decisionis 
ac si privilegii tui prioris per se actorem reponendi ellusionis et enerva
tionis iuris eiusdem tum etiam alterius super eosdem episcopatus privi
legii obtentionis et ex cancellarla nostra exportationis processu causae 
istius latiori obstantibus iuridicis legalitatibus et nullitatibus in termino 
inferendis et deducendis indebite imo nulliter in contumatiam actoris 
moderni obeundam citaris itaque ad videndum et audiendum hocce decre
tum in contumatiam actoris obtentam (cuius exequitionem ad decisionem 
usquae causae istius praesentis suspendimus) reponibile adinveniri illudque 
tolli cassari et annihilari actorem circa privilegium suum conservari alia 
iuxta iuris et causae istius exigentiam statui et sententiari sitis parituri. 
Datum Varsaviae feria quarta ante festum sanctae Margarethae Virginis 
proximae anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo octavo. F. K. 
sacrae regiae Maiestatis secretarius. Locus sigilli obversi maioris cancel- 
lariae regni. Originalis authentica citatio posita parti citatae est. Editum 
die hodierna in actu contenta, in bonis Kryłoś et Podgrodzie residentiae 
citati posuisse et positionem eiusdem mandati tam in castro quam et cir
culo civitatis Haliciensis ex mandato officii eiusdem quam etiam et in 
loco positi mandati publicasse et ad notitiam omnium ut iuris et moris 
est deduxisse.